
Nº 45, quarta-feira, 7 de março de 2018 7ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030700007

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EMBRAPA MEIO-NORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018

A Embrapa Meio-Norte Norte torna público o resultado do
Pregão Eletrônico nº 04/2018, Processo 21188.000466/2018-71;
EMPRESA: Seguros SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27, item 1;
valor global R$ 49.000,00.

MARCELLO FERNANDES GOMES DA SILVA
Pregoeiro

EMBRAPA MILHO E SORGO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 UASG 135016

Nº Processo: Pregão 004/2018.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE PESQUISA -AGROPECUARIA. CNPJ Contratado:
00944944000117. Contratado : EMPREENDIMENTO COMERCIAL
SAARA -LTDA. Objeto: Fornecimento, com entrega parcelada e
programada, de água mineral incluindo a disponibilização, mediante
comodato de bebedouros e vasilhames, conforme quantitativos e
especificações constantes no Termo de Referência do Edital de
Pregão Eletrônico n° 004/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 01/03/2018 a 31/12/2018. Valor Total: R$17.600,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800042. Data de Assinatura: 01/03/2018.

(SICON - 06/03/2018) 135016-13203-2018NE800033

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo N° 2 ao contrato de prestação de serviços visando à
formação técnico-profissional de jovens aprendizes. Objeto: Estender
pelo prazo de 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura
do presente instrumento, o prazo de vigência do contrato de prestação
de serviços firmado entre as partes em 01 de março de 2017
registrado no SAIC/AJU sob o n° 20700.17/0019-2, conferindo-lhe
eficácia jurídica até 01 de março de 2019. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico 009/2017; Valor Global: Não se Altera. Validade:
01/03/2019; Data da assinatura: 01/03/2018; Signatários: Jason de
Oliveira Duarte - Chefe Adjunto de Administração - Embrapa Milho
e Sorgo e Adriane Branco Penna - SErviço de Promoção Ao Menor
e à Família - SERPAF.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Extrato de termo de entrega e recebimento em caráter de doação de
bem patrimonial; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa e a Fundação Arthur Bernardes- FUNARBE;
Objeto: Formalizar a entrega à Embrapa, em caráter definitivo e
gratuito do material/bem patrimonial relacionados no termo n°
030/2018 - FUNARBE. Valor: R$ 2.381,00; Modalidade de licitação:
Não se aplica; Data da Lavratura: 06/03/2018 Signatários: Antônio
Álvaro Corsetti Purcino - Chefe Geral da Embrapa Milho e Sorgo e
Luiz Eduardo Dias - Diretor Presidente - FUNARBE.

EMBRAPA TERRITORIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo 06 ao Contrato; Partes: Embrapa Territorial e
Telefônica Brasil S.A., CNPJ 02.558.157/0001-62, Resumo do objeto:
Prorrogação da vigência do contrato de prestação de serviços de
telefonia fixa comutada - STFC; Modalidade de licitação: não
alterada; Fundamento legal: não alterado; Fonte de recursos: não
alterado; Valor global do Termo Aditivo: R$ 7.907,46; Vigência: de
03/03/2018 a 02/05/2018; Data da Assinatura: 28/02/2018;
Signatários: Luís Gonzaga Alves de Souza - Chefe Adjunto de
Administração, pela Embrapa e Flávio Cintra Guimarães e Wellington
Xavier da Costa - Procuradores, pela contratada.

EMBRAPA PANTANAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 UASG 135018

Nº Processo: 21191.000059/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos e
materiais de uso veterinário, zootécnico, montaria e selaria,
conforme especificações e condições constantes no Termo de
Referência, Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00134.
Edital: 07/03/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h30.
Endereço: Rua 21 de Setembro, 1880 Nossa Senhora de Fátima -

CORUMBA - MS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 3 5 0 1 8 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/03/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CATIA URBANETZ
Chefe Geral
Em exercício

(SIDEC - 06/03/2018) 135018-13203-2017NE000385

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 UASG 135018

Nº Processo: 21191.000061/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual fornecimento de desjejum para
aproximadamente 30 empregados da Embrapa Pantanal, durante o
exercício de 2018, conforme condições e especificações constantes no
Termo de Referência e demais anexos do Edital. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 07/03/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h30
às 17h30. Endereço: Rua 21 de Setembro, 1880 Nossa Senhora de
Fátima - CORUMBA - MS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 3 5 0 1 8 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/03/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JORGE ANTONIO FERREIRA DE LARA
Chefe Geral

(SIDEC - 06/03/2018) 135018-13203-2017NE000385
EMBRAPA SOJA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 135029

Nº Processo: 21199.000369/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de pneus e câmaras de ar novos para veículos leves,
veículos pesados, máquinas agrícolas, carrinhos de mão e carrinhos
plataforma Total de Itens Licitados: 00035. Edital: 07/03/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Carlos João
Strass, Distrito de Warta - Cx Postal 231 Warta - LONDRINA - PR
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135029-05-3-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 07/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO ALVARES DE OLIVEIRA
Chefe Adjunto de Administração

(SIDEC - 06/03/2018) 135029-13203-2018NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 135029

Nº Processo: 21199.000378/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de pintura imobiliária, areia, cimento, arame,
ferro de construção e tijolos. Total de Itens Licitados: 00027. Edital:
07/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Carlos João Strass, Distrito de Warta - Cx Postal 231 Warta
- LONDRINA - PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 3 5 0 2 9 - 0 5 - 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO ALVARES DE OLIVEIRA
Chefe Adjunto de Administração

(SIDEC - 06/03/2018) 135029-13203-2018NE000001

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
RETIFICAÇÃO

No Termo de Execução Descentralizada MAPA/SDA nº
01/2018, publicado no Diário Oficial da União nº 33 de 19 de
fevereiro de 2018, página 10, Seção 3, onde se lê: Objetivo:
Promover o destaque de recursos do MAPA/SDA à UG 135033, leia-
se: Objetivo: Promover o destaque de recursos do MAPA/SDA à UG
135002.
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO
EM CAMPINAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 130102

Nº Processo: 21053000506201720.
PREGÃO SISPP Nº 55/2017. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ
Contratado: 06069276000102. Contratado : ATENTO SAO PAULO
SERVICOS DE -SEGURANCA PATRIMONIAL EIRE. Objeto:
Contratação de serviços continuados de vigilância armada,
desarmada e de segurança patrimonial. Fundamento Legal: 8666/93
. Vigência: 13/03/2018 a 12/03/2019. Valor Total: R$946.725,57.
Fonte: 100000000 - 2018NE800169. Data de Assinatura:
23/01/2018.

(SICON - 06/03/2018) 130102-00001-2018NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 130102

Nº Processo: 21053000506201720.
PREGÃO SISPP Nº 55/2017. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ
Contratado: 18854220000148. Contratado : ESATE SEGURANCA
PATRIMONIAL LTDA-.Objeto: Contratação de serviços continuados
de vigilância armada, desarmada e de segurança patrimonial.
Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 13/03/2018 a 12/03/2019.
Valor Total: R$283.920,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800170. Data
de Assinatura: 23/01/2018.

(SICON - 06/03/2018) 130102-00001-2018NE800032

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO
EM GOIÂNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 130032

Nº Processo: 21005001105201762 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de referência Total de Itens Licitados: 00040.
Edital: 07/03/2018 de 08h30 às 11h30 e de 13h30 às 16h30.
Endereço: Rua da Divisa, S/n, Setor Jaó GOIANIA - GO ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 3 0 0 3 2 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/03/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DAIANE DOURADO
Agente Administrativo

(SIDEC - 06/03/2018) 130032-00001-2018NE000001

SECRETARIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N º 2/2018

Processo nº 21000.008125/2018-95. Cooperantes: Secretaria de Política
Agrícola do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
(SPA/MAPA), CNPJ nº 00.396.895/0001-25 e a Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária - Embrapa/Sede - CNPJ nº 00.348.003/0001-10.
Objeto: edição da Revista de Política Agrícola (RPA) para o ano de 2018,
em todas as fases do processo de editoração eletrônica até a distribuição
da publicação impressa, por meio de mala direta específica, e
disponibilização da revista nos portais da Embrapa e do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Pelo MAPA: Neri Geller,
Secretário de Política Agrícola, e pela EMBRAPA: Bruno dos Santos
Alves Figueiredo, Secretário de Pesquisa e Desenvolvimento - SPD.
Data da assinatura: 06.03.2018. Período de Execução: mar/2018 a
mar/2019. Valor total de R$ 88.560,00.

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO CONTRATO DE CONCESSÃO
PARTES: União e Rádio e TV Difusora do Maranhão Ltda.
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM, ao
Contrato de Concessão celebrado entre a União e a PERMISSIONÁRIA,
Rádio e TV Difusora do Maranhão Ltda.
OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radiodifusão
Sonora em Ondas Médias para a Outorga de Radiodifusão Sonora em
Frequência Modulada, no Município de São Luís, estado do Maranhão.
VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo não altera o prazo de
vigência da outorga originária.
DATA E ASSINATURA: 01 de março de 2018. Gilberto Kassab, Ministro
de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, e Rafael
Barjona Lobão - Diretor da Rádio e TV Difusora do Maranhão Ltda.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 23/02/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -

Trata-se da contratação de pessoa jurídica especializada em
organização de eventos para atender as demandas do MCTIC.

ANGELINA SOUZA LEONEZ
Pregoeira

(SIDEC - 06/03/2018) 240101-00001-2018NE000001

USERS01C05
Retângulo


